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پیک اندیشه

جواد نوائیان رودســری – پیامبراکرم)ص( 
در بازگشت از حــجــه الــوداع، در منزل غدیر 
از مرکب پیاده شد و همگان را به نزد خویش 
فراخواند؛ فرمود کسانی که جلوتر رفته بودند، 
بازگردند و آن هایی که هنوز نرسیده بودند، خود 
را به غدیر برسانند و به سخنان پیامبرخدا)ص( 
گوش فرا دهند. در آن روز، فخر عالم خلقت، بر 
انبوهی از جهاز شتران ایستاد و دست پسرعمو 
ــادش علی)ع( را بــالا بــرد و فرمود: »من  و دام
ــولاه«؛ زین پس هرکه  کنت مــولاه فهذا علی م
من مولایش هستم، علی نیز مــولای اوســت. 
هجدهم ذی الحجه، از آن روز به بعد، روز غدیر 
نامیده و جشن گرفته شد. خداوند آیه اکمال را 
در همین روز بر پیامبرش نازل فرمود: »اَلْیوْمَ 
وَ  نِعْمَتی  عَلَیکُمْ  أَتْمَمْتُ  وَ  أَکمَلْتُ لَکمْ دینَکمْ 
سْـــامَ دیناً؛ امــروز دین شما را  رَضیتُ لَکُمُ الِْ
برایتان کامل و نعمت خود را بر شما تمام کردم 
و اسام را برای شما ]به عنوان[ آیین برگزیدم«. 
با این حال، غدیر تنها روایتی برای نقل کردن و 
رویدادی برای گرامی داشتن نیست؛ غدیر تنها 
روزی برای بزرگداشت نزد شیعیان به حساب 
نمی آید؛ غدیر را، با آن محتوای بلند و الهی اش، 
باید روزی پرافتخار برای بشریت نامید، روزی 
که در آن، انسانیت به تکامل رسید و مژده ظهور 
منجی، در گوش بشر زمزمه شد. وقتی با دکتر 
مهدی مجتهدی، استاد تاریخ اسام دانشگاه 
فردوسی و مدیر کتابخانه امیرالمؤمنین)ع( 
دربــاره عید غدیر و زوایــای کمتر دیده شده آن 
بر  که  ای  نکته  نخستین  می شویم،  همکام 
زبان می آورد، همین مفهوم جهانی غدیر است؛ 
مفهومی که به دلایل گوناگون، تاکنون کمتر به 
آن پرداخته شده  و جا دارد، بیشتر به آن بپردازیم. 
آن چه در پی می آید، مشروح گفت وگوی این 
استاد دانشگاه، با روزنامه خراسان، در آستانه 

عید سعید غدیر است.
برخی معتقدند که پیام غدیر،   
پیامی جهانی است و باید به آن، از این جنبه 
بسیار راهبردی نگریست. به عنوان یک 
مدرس و پژوهشگر تاریخ اسلام، در این باره 

چه نظری دارید؟
به واقعه »غدیر خم« و عید بزرگ غدیر، به دلیل 
عظمتی که دارد، می توان از زوایــای مختلفی 
جهان  معاصر  نویسندگان  از  یکی  نگریست. 
اسام، روز غدیر را »یوم الانسانیه« نامیده است؛ 
تعبیر و نگاه زیبایی است؛ این که بتوانیم به غدیر، 
نگاه فرادینی و فرامذهبی داشته باشیم و به 
واقع، آن را »روز بشریت« بدانیم. جای تأسف دارد 
که برخی از ما، حواسمان به این مفهوم بلند و 
عظیم نیست و می خواهیم غدیر را به عنوان یک 
مناسبت اسامی یا حتی شیعی ببینیم و جایگاه 
واقعی آن را از یاد ببریم. نگاه کان به غدیر و 
محتوای بلند آن، ما را به این نتیجه می رساند 
که این رخداد، بدون هیچ اغراقی و به دور از هر 
بزرگنمایی، یک واقعه بزرگ بشری محسوب 
می شود. توجه داشته باشید که اجتماع غدیر، 
یک اجتماع خاص اســت؛ اجتماعی که در آن 
ــد و از هر  همه گروه های مسلمان حضور دارن
نظر استثنایی اســت و قبل و بعد از آن، دیگر 
چنین اتفاقی نیفتاد. متن خطبه غدیر، حاوی 
مفاهیمی راهبردی و بسیار مهم است. ما معمولًا 

عادت داریم که اصل خطبه پیامبر)ص( را که به 
عنوان »حدیث غدیر« شهرت یافته است، یعنی 
هُمَّ وَالِ مَنْ  روایت »مَنْ کُنْتُ مَوْلَاهُ فَعَلِیٌّ مَوْلَاهُ اللَّ
وَالاهُ وَ عَاد مَنْ عَادَاهُ وَ انْصُرْ مَنْ نَصَرَهُ وَ اخْذُلْ مَنْ 
خَذَلَهُ« را درباره روز غدیر به یاد بیاوریم و از دیگر 
مفاهیم بلند و قابل توجه این خطبه که هم از نظر 
روایی، هم از نظر اعتقادی و هم از نظر سیاسی 
اهمیت بسیار بالایی دارد، عبور  کنیم. بهانه 
برخی بابت این رویکرد آن است که می گویند 
این خطبه مفصل، در منابع غیرشیعی، با این 
تفصیل وجود ندارد؛ اما در طول تاریخ، محققان 
و پژوهشگرانی بوده اند که خاف این ادعا را ثابت 
کردند. نمونه ای از همین پژوهش ها که سال ها 
قبل منتشر شد، کتاب »نور الامین فی تثبیت 
خطبة الغدیر« نوشته امیر تقدمی معصومی است؛ 
در این کتاب نویسنده، خطبه غدیر را، آن گونه 
که در منابع شیعی آمده، بخش بخش کرده  و هر 
بخش را که مبتنی بر مباحث حدیثی و تفسیری 
است، در منابع روایی غیرشیعی جست وجو و 
پیدا کرده و ارجاع داده است. بر طبق نتایج این 
تحقیق، می توان گفت که عماً مضامین خطبه 
غدیر و سخنرانی مشهور رســول خــدا)ص( در 
منابع دیگر مذاهب اسامی هم وجود دارد. اما 
برگردیم به آن نکته ای که باعث می شود نگاه ما 
به موضوع غدیر، یک نگاه جهانی باشد؛ یکی از 
مهم ترین فرازهای خطبه غدیر، مربوط به قیام 
مهدی موعود)عج( است؛ این که آن حضرت قیام 
و جهان را از عدل و داد پر خواهد کرد. مفهوم 
ظهور مُنجی، مفهومی صرفاً شیعی نیست؛ در 
دیگر مذاهب اسامی نیز، بر آن اتفاق نظر وجود 
ــان هم، سخن از این  دارد و حتی در دیگر ادی

مسئله بسیار مهم به میان آمده است.
را  مهدویت  مفهوم  باید  یعنی   
هـــم، بخشی از هــمــان پــیــامــی بــدانــیــم که 
رسول خدا)ص( در غدیرخم موظف به ابلاغ آن 

شد؟

ببینید، در متون قدیمی اصطاحی که بیشتر 
برای آخرین حج رسول خدا)ص( به کار می رود، 
»حجةالباغ« است؛ ما کمتر به »حجةالوداع« 
برمی خوریم؛ چون مهم ترین رویــدادی که در 
این حج شاهد آن هستیم، اباغ دستور خداوند 
مبنی بر جانشینی بافصل امیرمؤمنان)ع( 
ــت. منتها ایــن ابــاغ، فقط به جانشینی  اس
ایشان محدود نمی شود، بلکه جانشینان بعد 
از آن حضرت نیز، معرفی می شوند؛ در واقع 
ختمی  حضرت  بــه  انبیا  سیر  کــه  همان طور 
مــرتــبــت)ص( ختم مــی شــود، در غــدیــر، سیر 
پیشِ  حجت)عج(  حضرت  قیام  تا  ائــمــه)ع( 
روی مردم قرار می گیرد و آن حضرت، همان 
نقطه مشترک و پایانی در همه ادیان است که 
با قیام خودش، ظلم و ستم را از جهان ریشه کن 
خواهد کرد. کسانی که با مباحث منجی شناسی 
ــاره آن تحقیق می کنند،  ــد و درب آشنایی دارن
می دانند که در تمام ادیــان، تصور امیدبخشِ 
انتظار بــرای ظهور منجی وجــود دارد. خطبه 
غدیر، یکی از مستندات صریح تاریخی است 
که در آن، سلسله ای از هدایتگران تعریف شده 
که به منجی پایانی و مورد انتظار ختم می شود. 
بنابراین، این عین جفاست اگر ما غدیر را به 
برنامه ای یک روزه، آن هم در میان شیعیان 
محدود کنیم؛ قدر مسلّم آن است که پیام غدیر، 
با توجه به محتوای عمیق آن درباره تسلسل انبیا 
و اولیای الهی و منتهی شدن آن به منجی عالم 

بشریت، یک پیام جهانی است.
به نکته های مهمی اشاره کردید؛   
امــا مسئله این جاست که بخش مهمی از 
آثــار مربوط به رویــداد غدیر خــم، فقط به 
اثبات وقوع آن اختصاص دارد و کمتر به این 
موضوع، از زاویه ای که شما مورد بررسی قرار 

دادید، پرداخته شده است.
درســت اســت؛ یکی از جنبه هایی که ما کمتر 
به آن اهتمام داشته ایم و ضرورت دارد با توجه 

به عظمت جایگاه غدیر و آن چــه پیشتر عرض 
ــردم، بیشتر به آن توجه داشته باشیم، این  ک
اســت که موضوع غدیر را در حــدّ یک حدیث 
نبینیم. در طول تاریخ، معدود افرادی بوده اند 
که به دلیل دشمنی، سعی در انکار واقعه غدیر 
تاش های  دلیل،  همین  به  و  داشته اند  خم 
گسترده ای برای اثبات وجود روز غدیر صورت 
گرفته که در جایگاه خــود، بسیار قابل تقدیر 
است. اما همان طور که همه می دانیم، حدیث 
غدیر یکی از متواترترین روایاتی است که از 
رســول خــدا)ص( نقل شده و در منابع روایی 
مشخصات  و  ــام  ن دارد؛  وجـــود  مسلمانان، 
دســت کــم 120 نفر از افـــرادی کــه در غدیر 
پیامبرخدا)ص(  سخنان  و  ــوده   ب حاضر  خــم 
ــروزه در اختیار  را مستقیماً نقل کرده اند، ام
ــان  ماست و به نظر مــی رســد، تعداد ایــن راوی
بسیار بیشتر از این مقدار باشد؛ چون هنوز 
تحقیقات ادامــه دارد و ای بسا، برخی منابع 
تاریخی و روایی طی حوادث تاریخی از دست 
رفته باشند. بنابراین، به نظر می رسد که صرفاً 
تمرکز بر اثبات وجود روز غدیر و رویدادهایی 
که در آن اتفاق افتاد، یک اشتباه راهبردی 
است و باعث نادیده گرفتن جایگاه واقعی غدیر 
می شود. تاش در این مسیر، مانند آن است که 
فردی بخواهد عُمر و انرژی خود را صرف اثبات 
وجود جنگ بدر در تاریخ اسام کند؛ آیا کسی 
وجود دارد که بخواهد در مورد چنین موضوع 
بدون تردیدی، وقت بگذارد به اثبات وجود آن 
بپردازد؟ پیداست که هیچ محققی، چنین کاری 
را انجام نمی دهد و تحقیقات، برمحتوای وقایع 
و رویدادهای جنگ بدر متمرکز می شود. در 
مورد غدیر نیز، چنین است. چرا باید ما انرژی و 
وقت خود را برای اثبات وقوع رویدادی بگذاریم 
که یکی از متواترترین احادیث گنجینه روایی 
جهان اسام مربوط به آن است؟ به اعتقاد من، 
این ظلم بزرگی است که بخواهیم غدیر را فقط 

از این زاویه مورد بررسی قرار دهیم؛ در طول 
چنین  به عمد  اهل بیت)ع(  دشمنان  تاریخ، 
موضوعی را که از بدیهیات است انکار کرده اند 
و دوستان اهل بیت)ع( هم به ناچار، به این بحث 
ورود کردند. اگر جمیع مسلمانان، به دلیل 
تواتر حدیث غدیر، آن را سخنی قطعی الصدور 
از وجــود مقدس پیامبراکرم)ص( می دانند، 
جا دارد که پا را از این بحث بسیار جزئی، فراتر 
بگذارند و به محتوای این پیام بزرگ تاریخی 
بپردازند. البته برخی از علمای بزرگ شیعه، 
مانند عامه امینی، این مسئله را مورد توجه قرار 
داده اند، اما به نظر کافی نیست و حق مطلب ادا 
نشده است. غدیر با چنین ظرفیت و پشتوانه 
عظیمی، چنان که مرحوم شهید مطهری هم 
بر آن تأکید کرده است، می تواند محوری برای 
وحدت اسامی باشد. بنابراین، باید در عین 
گرامیداشت روز عید غدیر، توجه داشته باشیم 
که این روز، یک روز بزرگ برای بشریت است، 
روز توجه به منجی اســت که باید آن را فصل 

مشترک همه ادیان بدانیم.

گفت وگوی خراسان با دکتر مهدی مجتهدی، استاد تاریخ اسلام درباره جایگاه جهانی مفهوم »غدیر« و ارتباط آن با آموزه »انتظار« در تاریخ بشریت

حرم امیرالمومنین)ع( گُلباران شد 

ــرت  ــض ــرم ح ــ ــه، حـ ــتـ ــه گـــذشـ ــع ــم ــاه ج ــگـ ــامـ شـ
امیرالمومنین)ع( در آستانه عید سعید غدیر، با 
حضور تولیت آستان مقدس علوی و زائران گل آرایی 
شد. به گزارش مهر، در این مراسم معنوی، گل های 
اهدایی از سوی گل فروشان بازار گل امام رضا)ع( 
تهران در محل ضریح حضرت امیرالمومنین)ع( 
نصب شد. در مراسم امسال، هزار و 200 تُن گل 
در 12 نــوع و ۶0 هــزار قطعه، به عتبات عالیات 
هدیه شده است. قرار است عاوه بر ضریح علوی، 
ضریح امام حسین، حضرت عباس و ائمه کاظمین 
و سامرا، علیهم السام نیز تا عید غدیر گل آرایی 
شود. برای حفظ کیفیت گل های اهدایی به اعتاب 
مقدسه، قرارگاه جهادی ارتــش نیز با در اختیار 
گذاشتن هواپیما کمک زیادی به انتقال محموله 

گُل کرده است. 

نشست علمی »غدیر شناسی« 
برگزار می شود

مرکز آموزش های غیرحضوری حوزه های علمیه 
خواهران، همزمان با ایام غدیر خم، امروز نشست 
برخط علمی پژوهشی »غدیرشناسی« را برگزار 
می کند. به گزارش خبرگزاری حوزه، در این نشست 
علمی پژوهشی، آیـــت ا... محمدهادی یوسفی 
غروی، محقق برجسته تاریخ اسام و حجت الاسام 
سیدمحمد کاظم طباطبائی، رئیس پژوهشکده 
علوم و معارف حدیث مؤسسۀ دارالحدیث، ارائه 
بحث خواهند داشت. این نشست ساعت 11 تا 1۳ 
امروز، به صورت برخط برگزار می شود و عاقه مندان 
https://ac.whc.« می توانند با مراجعه به لینک

ir/vuneshast«، در این نشست شرکت کنند. 

 انتشار »غدیر در قرآن
از منظر تفاسیر اهل سنت« 

کتاب »غدیر در قرآن از منظر تفاسیر اهل سنت«، 
اثر محمدیعقوب بشوی، به همت مؤسسه بوستان 
کتاب و در 1۶0 صفحه، در آستانه عید سعید غدیر، 
روانه بازار نشر شد. به گزارش مهر، مؤلف این کتاب، 
با توجه به کثرت ارجاعات به فضایل امام علی)ع( در 
منابع اهل سنت، موضوع غدیر در قرآن را بررسی 
کرده است. کتاب مذکور، شامل سه فصل است؛ در 
فصل اول که به »آیه ولایت« می پردازد، پس از بیان 
معنای ولایت در لغت و اصطاح، شأن نزول این آیه 
تبیین شده و سپس، نظر مفسران و دانشمندان 
اهل سنت درباره مصداق ولی در آیه ولایت تشریح و 
در ادامه نیز، راویان حدیث ولایت معرفی و تفسیری از 
این آیه ذکر و ارتباط آیه ولایت با غدیر بیان شده است.  

دیوارنگاره »بیعت غدیر«، اثری زیبا 
و تأثیرگذار از حسن روح الامین، 
نقاش برجسته ایرانی است که به 

مناسبت عید غدیر و در آستانه این 
روز بزرگ، برای نصب بر دیوارهای 
حرم امیرمؤمنان، امام علی)ع(، به 
صورت نقاشی دیجیتال، طراحی 
و اجرا شده است. این دیوارنگاره 

تأثیرگذار، دیروز در حرم مطهر امام 
علی)ع( نصب شد 

گــروه اندیشه - طی حــدود یک قــرن گذشته، 
تاش های زیادی برای ترجمه متون دینی صورت 
گرفته  و کتاب ارجمند »نهج الباغه« که دربرگیرنده 
نامه ها و سخنان امیرمؤمنان)ع( است، یکی از 
کتاب هایی  است که برای ترجمه آن به زبان فارسی، 
همت فراوانی به خرج داده شده است. مرحوم 
جــواد فاضل لاریجانی، مشهور به جــواد فاضل، 
یکی از نخستین افرادی است که به ترجمه روان 
نهج الباغه پرداخت و در دهه 1۳20 خورشیدی، 
این ترجمه را در اختیار عاقه مندان گذاشت. جواد 
فاضل در آمل و در سال 1295ش زاده شد و بعد از 
طی کردن دوره دانشکده معقول و منقول دانشگاه 
تهران، از سال 1۳19ش، با توجه به علقه های 
مذهبی ای که داشــت، به ترجمه متون دینی رو 
آورد. ترجمه فاضل از نهج الباغه، با عنوان »سخنان 
علی)ع(«، مشهورترین اثر او محسوب می شود که 
شهرتی تمام دارد. فاضل عمری طولانی نداشت؛ 
او در 28 مــرداد 1۳40، در 45 سالگی و بر اثر 
عارضه قلبی، در تهران بدرود حیات گفت و پیکرش 
را نزدیک بقعه شیخ صدوق، در قبرستان مشهور 
»ابن بابویه« شهر ری، به خاک سپردند. فاضل بعد 

از ترجمه نهج الباغه، مقالات و یادداشت هایی را 
هم، با محوریت موضوعات مربوط به تاریخ زندگی 
امیرمؤمنان)ع( و البته، رویداد غدیر خم، به رشته 
ــی آورد و در مجات مذهبی منتشر  تحریر درمـ
می کرد. یکی از این مجات، مجله معروف »آئین 
اسام« با مدیریت مرحوم نصرت ا... نوریانی بود 
که به ویژه در دهه 1۳20ش، فعالیت موفقی را 
تجربه کرد و بزرگانی مانند مرحوم آیت ا... طالقانی، 
آیت ا... میرزاخلیل کمره ای و حسینعلی راشد، به 
انتشار آثارشان در این مجله می پرداختند. آن چه 
در پی می آید، یادداشتی نسبتاً کوتاه از مرحوم 
جواد فاضل است که در شماره 218 مجله »آئین 
اسام«، مورخ 1۳ آبان 1۳27 و به مناسبت عید 
سعید غدیر به رشته تحریر درآمده است . این متن، 
افزون بر ارزش تاریخی، نمونه ای از نثر روان دهه 
1۳20ش هم محسوب می شود که می تواند برای 

عاقه مندان جالب توجه باشد.

غدیر خم	 
»آنجا را »غدیر جحفه« مینامیدند، گویا سرزمین 
ــاران که در آن غدیرها جمع  »جحفه« را از آب ب

می شد، سیراب میساختند و »خم« نام یکی از این 
»غدیر«هاست. مراسم حج بپایان رسید و اکنون 
موکب مبارک محمد)ص( بجانب مدینه ... باز 
میگردد و خود میداند که این بازگشت دیگر تجدید 
نخواهد شد. همه چیز را گفت و همه کار را کرد. 
مطمئن است که از مسئولیت خطیر نبوت، بخدا 
و بندگان خدا وامی بعهده ندارد، فقط یک راز در 
محرمخانه دلش نهان بود که نمیتوانست ابراز کند 
... همچنان در میان بیم و امید آخرین سفرِ خود را 
برگزار میکرد و ازدحامی بدان عظمت همراه وی 
راه می پیمود تا روز هیجدهم ماه ذی الحجه این 
کــاروان بزرگ به غدیر جحفه رسید و آن یکصد و 
بیست و چهار هزار سوار، گروهی از پیش و گروهی 
از دنبال وی راه می پیمودند. در این موقع، فرشته 
خدا با جان گرامی اش به نجوا پرداخت: »یَا أَیُّهَا 
مْ تَفْعَلْ  بِّــكَ وَإِن لَّ غْ مَا أُنزِلَ إِلَیْكَ مِن رَّ سُولُ بَلِّ الرَّ
 َ اسِ إِنَّ الَلّ ُ یَعْصِمُكَ مِنَ النَّ غْتَ رِسَالَتَهُ وَالَلّ فَمَا بَلَّ
لَا یَهْدِي الْقَوْمَ الْكَافِرِینَ«؛ رازِ ما بازگوی و از گفتار 
هرزه مردم در اندیشه مباش؛ پروردگار مهربان تو، 
دامن پاکت را از آلایش تهمت بدور خواهد داشت و 
تبه کاران از چراغ هدایت آسمان ها بی بهره خواهند 

ماند. ]رسول خدا)ص([ فرمود که مرا فرود آورید و 
خویشتن هم فرود آئید.«

»در آن نیمه روز، در فروغ سوزان آفتاب که مرغ هوا 
و ماهی دریا را کباب میکرد، در کنار آن غدیرِ از آب 
تهی مانده و بر روی آن شن های آتشْ صِفَتْ داغ 
شده، با جهاز شتر برای وی منبری بپرداختند و 
وجود عزیزش بر آن منبر ایستاد و لب به خطابه ای 
شورانگیز گشود:دمی به قرآن گوش فرا دهید آنجا 
ُ وَ رَسُولُهُ وَ الَّذِینَ آمَنُوا  كُمُ الَلّ که می گوید: »إنَِّما وَلِیُّ
كاةَ وَ هُمْ راكِعُونَ«؛  اةَ وَ یُؤْتُونَ الزَّ الَّذِینَ یُقِیمُونَ الصَّ
همانا ولیّ شما، خدای شما و پیامبر شماست و 
نیز، آنانکه نماز میگزارند و همچنان بهنگام نماز از 

دستگیری بینوایان باز نمی مانند.« هان، بدانید که 
این پسر عم من، علی بود که در برابر جال و عظمت 
الهی کمر خم کرده و در چنین حال، انگشتری 
بدرویش بخشیده بود؛ ولی آنانکه دل ندارند، گفتار 
اهل دل نشنوند و حدیث عشق را افسانه شمارند.«

»نام علی را باز آورم که دانشمندترین و پاکدامن ترین 
و شجاع ترین مردان امت من است؛ »مَعاشِرَ النّاسِ، 
لا تَضِلُّوا عَنْهُ وَلا تَنْفِرُوا مِنْهُ، وَلا تَسْتَنْکِفُوا عَنْ وِلایتِهِ«؛ 
علی بجانب حق راه می پوید و بسوی حقیقت 
هدایت می کند. از کس نترسد و بیهوده نهراسد 
و در برابر پــروردگــار، همه چیزِ خود را فدا کند. 
علی مردی جوانمرد و بردبار و پارساست. علی از 

دوستان خداوند متعال است که همیشه خدای 
خود را دوست می دارد و در این دوستی از هرگونه 
فداکاری دریغ ندارد. علی نخستین انسانی است 
که به من ایمان آورده است؛ علی کسی است که 
ریا نیالاید ... و این چنین در  هرگز ایمان خویش را با 
غدیر خم، همه بر ولایت علی بن ابیطالب شهادت 

داده و با وی بیعت کردند.«

گزارش مختصر 74 سال قبلِ مرحوم جواد فاضل از رویداد 18 ذی الحجه سال دهم هجری

»غدیر خم« به روایت مترجم »نهج البلاغه«
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